
 

UPA2025/163 

22.okt.2025 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

fremsætte lovforslag til at der ikke bliver ydet offentlige tilskud til 

privatskoler i Grønland. Lovforslaget skal fremsættes senest EM2026 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq 

Ordførerindlæg.  

Er det retfærdigt at adskille børnt? Er det retfærdigt at et land der gerne vil være 

selvstændigt, ikke støtter private, der ønsker at være med i, at udvikle deres 

land? 

Vi mener i Inuit Ataqatigiit, i respekt for at vi er forskellige, at det er ok, at drive 

en skole af private, og er støtteværdigt. Dette mener vi, fordi alle børn har ret 

til skolegang, og skal behandles ens, og skal støttes økonomisk, uanset hvilke 

skole de går i, uden at sætte spørgsmålstegn ved, i hvilken skole de går i, om 

det er i de offentlige- eller privat skoler. 

Vi mener i Inuit Ataqatigiit, at forslaget, som omhandler børn, er uretfærdigt, 

fordi den sætter begrænsninger for demokratiet, og i et land hvor der er stor 

behov for udvikling af uddannelserne. 

Forslagsstileren begrunder bl.a. med at han respekterer at forældre frit kan 

vælge eller har mulighed for at vælge, og ønsker derfor, at nå at afvikle det 

økonomiske tilskud til private skoler. Vi anser dette i Inuit Ataqatigiit, som 

forskelsbehandling af børn, og mener at, uanset i hvilke skole børn går i, skal 

de have økonomisk støtte. 



 

Vi kender allesammen at vi lever i et langstrakt Grønland, i skolepligtens navn, 

underviser bl.a. fåreholderne deres egne børn. Vi, i Inuit Ataqatigiit finder det 

vigtigt, at alt disse skal være en mulighed i fremtiden. 

Vi vil i samme ombæring nævne at, i henhold til Grønlands statistik, at private 

skoler, i de sidste mange år, har i gennemsnittet opnået gode resultater og kører 

fint, og ikke mindst støtter vi alle der er med til at løfte samfundet. 

Vi vil ligeledes fra Inuit Ataqatigiit sige, at vi ikke støtter forskelsbehandling af 

børn, også selvom, at der debateres om at forældre har mulighed for at vælge. 

Med disse ord fra Inuit Ataqatigiit, afslår vi forslaget. 


